
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

H Ô N E ,  B A R D ,  P O N T B O S E T  C H A M P O R C H E R  

 

COPIA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI N. 4  

 

OGGETTO: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 

TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E 

PONTBOSET: ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA 

CONVENZIONE QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE 

AI NUOVI SEGRETARI".-      

 

L’anno duemilaventuno, addì ventidue, del mese di aprile, alle ore diciotto, e minuti zero in HÔNE, 

nel Palazzo Comunale, e nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita: 

 

L A  C O N F E R E N Z A  D E I  S I N D A C I  

D E L L ’ A M B I T O  T E R R I T O R I A L E  O T T I M A L E  

H Ô N E ,  B A R D ,  P O N T B O S E T  C H A M P O R C H E R  

 

Nelle Persone dei Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

MICHELETTO ALEX  X 

MARTINO SILVANA  X 

CHANOUX ALICE X 

CHANOUX PAOLO X 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale con funzioni di coordinatore - Sig.ra ROLLANDOZ 

PAOLA. 

E’ adottata la seguente deliberazione. 

 

Il Sig. Alex MICHELETTO, nella sua qualità di Sindaco del Comune capofila, ai sensi dell’art. 21 

della convenzione quadro per l’esercizio associato di funzioni da svolgere in ambito territoriale 

sovra comunale mediante costituzione di uffici unici, presiede alla riunione e, ritenuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo l’argomento all’ordine del giorno,  



VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI N 4 / 2021 DEL 22/04/2021 

 

OGGETTO 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 

TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E 

PONTBOSET: ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA 

CONVENZIONE QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE 

AI NUOVI SEGRETARI".-      

 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

VISTA: 

- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 recante: “Nuova disciplina dell’esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali e soppressione della Comunità Montane” e successive modificazioni 

e integrazioni; 

- la “Convenzione quadro per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali 

da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici associati tra i 

Comuni di Hȏne, Bard, Champorcher e Pontboset”,  sottoscritta digitalmente in data 29.01.2021; 

 

PRESO ATTO CHE l’articolo 24, comma 1, e l’art. 20, comma 2 della “Convenzione quadro per 

l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale 

sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati”, sottoscritta in data 

29.01.2021, prevedono rispettivamente che “Il Segretario è nominato dal Sindaco del Comune 

capofila, previo parere vincolante della Conferenza dei Sindaci” e che “La conferenza dei Sindaci 

si esprime mediante decisioni costituenti atti di indirizzo politico e: - esprime parere vincolante per 

la nomina del Segretario; ….omissis…..”; 

VISTA la legge regionale  19 agosto 1998, n. 46, recante “Norme in materia di segretari degli enti 

locali della Regione autonoma Valle d'Aosta”; 

 

VISTA la legge regionale 8 maggio 2015, n. 10, recante “Disposizioni urgenti per garantire il 

servizio di segreteria nell’ambito delle nuove forme associative tra enti locali di cui alla legge 

regionale 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione della Comunità Montane)”, in particolare l’articolo 2, comma 5, che 

prevede nei comuni con popolazione complessiva da 1.001 a 3.000 abitanti convenzionati ai sensi 

dell’articolo 19 della l.r. 6/2014, che il numero dei segretari possa essere fino ad un massimo di due 

(da tre a sei comuni);   

VISTA la legge regionale 24 settembre 2019, n. 14 regionale 24 settembre 2019, n. 14, recante 

“Disposizioni urgenti per il reclutamento di segretari degli enti locali della Valle d’Aosta”; 

 

VISTA la legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15, recante “Disposizioni urgenti per permettere la 

revisione degli ambiti territoriali sovra comunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 

2014, n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 

Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 

VISTA la legge regionale 29 marzo 2021, n. 4, recante “Disposizioni urgenti per garantire la 

tempestiva copertura dei posti di segretario degli enti locali a seguito della rideterminazione degli 

ambiti territoriali sovracomunali effettuata ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 21 dicembre 

2020, n. 15. Riorganizzazione amministrativa del Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta 

ricadenti nel Bacino imbrifero montano della Dora Baltea (BIM). Modificazioni di leggi regionali”; 

 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=2508
http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9221


ATTESO che con propria precedente deliberazione n. 6 in data 04.11.2020 recante: 

"CONVENZIONE QUADRO TRA I COMUNI DI HONE, DI PONTBOSET, DI 

CHAMPORCHER E DI BARD PER L'ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE 

FUNZIONI E DEI SERVIZI COMUNALI DA SVOLGERE IN AMBITO TERRITORIALE 

SOVRACOMUNALE MEDIANTE COSTITUZIONE DI UFFICI UNICI COMUNALI 

ASSOCIATI -  CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO” si è stabilito, tra l’altro, 

che a partire dalla nuova nomina del segretario comunale conseguente al rinnovo dei consigli 

comunali del 23.09.2020, il servizio di segreteria a livello di ambito unico ottimale Hone, Bard, 

Champorcher e Pontboset, sia riorganizzato con l’impiego di due segretari; 

 

RICHIAMATA la nota della Presidenza della Regione – Segretario generale della Regione  - 

struttura Enti Locali in data 14.01.2021, prot. n. 353, ad oggetto “Legge regionale 21 dicembre 

2020, n. 15, recante “Disposizioni urgenti per permettere la revisione degli ambiti territoriali sovra 

comunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, nonché il correlato 

conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. Modificazioni alla legge regionale 24 

settembre 2019, n. 14”, e l’allegata nota esplicativa; 

 

VISTA la nota dell’Agenzia dei Segretari della Valle d’Aosta in data 20.01.2021, prot. n. 45 recante 

“Rilevazione ai fini dell’individuazione dei posti di segretario a seguito della l.r. 15/2020”; 

 

VISTA la nota dell’Agenzia dei Segretari della Valle d’Aosta in data 26.03.2021, prot. n. 306 

recante “Manifestazione di disponibilità al conferimento dell’incarico di segretario di ente locale, ai 

sensi dell’articolo 8, comma 2, della legge regionale 24 settembre 2019, n. 14 e dell’articolo 2, 

comma 1, della legge regionale 8 maggio 2015, n. 10”; 

 

VISTA la nota dell’Agenzia dei Segretari della Valle d’Aosta in data 26.03.2021, prot. n. 308 

recante “Manifestazione di disponibilità al conferimento dell’incarico di segretario di ente locale, ai 

sensi dell’articolo 8, comma 2, della legge regionale 24 settembre 2019, n. 14 e dell’articolo 2, 

comma 1, della legge regionale 8 maggio 2015, n. 10”; 

 

VISTA la nota dell’Agenzia dei Segretari della Valle d’Aosta in data 20.04.2021, prot. n. 570 

recante “Elenco dei segretari incaricabili”; 

 

VISTA la nota dell’Agenzia dei Segretari della Valle d’Aosta in data 22.04.2021, prot. n. 591, con 

la quale è stato trasmesso il prospetto di sintesi di tutti gli iscritti all’Albo dei Segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta, ai sensi dell’art. 1, comma 6, della l.r. 46/1998”; 

 

DOPO lunga discussione in merito alle candidature pervenute agli atti del Comune capofila e dopo 

una attenta valutazione in merito ai titoli, alle capacità dirigenziali e alle esperienze maturate dai 

candidati; 

 

SENTITI i Sindaci esprimere il proprio consenso al conferimento degli incarichi di segretario di 

enti locali dell’ambito territoriale sovracomunale dei Comuni di Hȏne, Bard, Champorcher e 

Pontboset, a decorrere presumibilmente dal prossimo mese di maggio, alle Sig.re Paola 

ROLLANDOZ, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 

46/1998 (ex Parte prima), e Laura MORELLI, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi 

dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 (ex Parte seconda), che hanno accettato il conferimento 

dell’incarico di cui trattasi; 

UDITI i Sindaci inoltre stabilire che, in merito al conferimento dell’incarico di segretario degli enti 

locali dell’ambito territoriale sovracomunale dei Comuni di Hȏne, Bard, Champorcher e Pontboset, 

la ripartizione delle competenze fra gli stessi avverrà secondo il seguente criterio di territorialità,  

al fine di garantire a ciascuno di essi un carico di lavoro adeguato: 



- alla Sig.ra Paola ROLLANDOZ, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, 

comma 5, della l.r. 46/1998 (ex Parte prima), vengono attribuite le competenze dettagliate ai 

punti successivi relativamente ai comuni di Hone e Pontboset; 

- alla Sig.ra Laura MORELLI, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, 

comma 6, della l.r. 46/1998 (ex Parte seconda), vengono attribuite le competenze dettagliate ai 

punti successivi relativamente ai comuni di Bard e Champorcher; 

 

PRECISATO che, per non aggravare il carico di lavoro in capo ai due segretari comunali, gli ambiti 

di attività, le competenze e le funzioni che sono attribuite alle Sig.re Paola ROLLANDOZ e Laura 

MORELLI rientrano, a titolo esemplificativo e non esaustivo, fra quelle definite all’art. 11 del 

vigente “Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, nel rispetto 

della ripartizione territoriale definita al punto precedente; 

 

PRECISATO inoltre che, fermo restando il rispetto delle funzioni e delle attività individuate dal 

legislatore regionale fra quelle da esercitare obbligatoriamente a livello sovra comunale, mediante 

convenzioni tra enti elencate all’art 19, comma 1, della L.R. 5 agosto 2014 n. 6 “Nuova disciplina 

dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane” e 

s.m.i., le ulteriori competenze rispetto a quanto previsto dall’art. 11 del vigente “Regolamento 

comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” in capo ai due Segretari, l’uno per il 

Comune di Hȏne e per il Comune di Pontboset e l’altro per il Comune di Bard e per il Comune di 

Champorcher, verteranno nei seguenti ambiti di attività: 

 

- Responsabile per la prevenzione della corruzione dell’Ente ai sensi dell’art. 1, comma 7, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- Responsabile per la trasparenza ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- Responsabile per l’esercizio del diritto di accesso civico, conferendogli il relativo potere 

sostitutivo in caso di ritardo o mancata risposta alla richiesta di accesso civico ai sensi dell’art. 5 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Reg. UE 2016/679, 

assegnandogli i compiti individuati in motivazione del presente provvedimento e comunque 

quelli che verranno individuati con specifico contratto o altro atto giuridico che vincoli il 

Responsabile del trattamento al Titolare del trattamento, determinandone durata, natura e finalità 

del trattamento, il tipo e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare del 

trattamento; 

- Datore di lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 8 aprile 2008, n. 81 ; 

- Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 1 

ter, del d. lgs 82/2005 e smei (codice dell'amministrazione digitale)"; 
 

ATTESO che, per non appesantire il carico di lavoro dei due Segretari comunali, gli stessi 

opereranno nel rispetto dei reciproci ruoli e delle rispettive sfere di attribuzioni, sempre nel rispetto 

del criterio di territorialità sopra definito, ricercando la massima collaborazione per il 

raggiungimento degli obiettivi definiti dai Comuni a ciascuno affidati. 

 

RIBADITO che, nell’ambito delle funzioni e attività svolte presso i Comuni affidati a ciascun 

segretario, i due soggetti nominati saranno organi burocratici autonomi l’uno rispetto all’altro ed 

entrambi risponderanno ai Sindaci dei Comuni di riferimento sopra individuati per lo svolgimento 

delle loro competenze, e risponderanno al Sindaco del Comune Capofila per quanto disciplinato 

dalla Convenzione quadro e dalle convenzioni attuative; 

 



PRECISATO infine che i due Segretari comunali, per quanto possibile, si sostituiranno nei casi di 

assenza o impedimento di uno di essi, previa autorizzazione preventiva disposta dalla Conferenza 

dei Sindaci dell’ambito territoriale ottimale; 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, reso dal Segretario, ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 

segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dall’articolo 49-bis della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

CON VOTAZIONE unanime e palese espressa per alzata di mano 

 
 

D E L I B E R A 

 
1. DI ESPRIMERE, per le ragioni di cui in premessa, il proprio consenso vincolante, ai sensi 

dell’art. 24 , comma 1, e dell’art. 20, comma 2 della “Convenzione quadro per l’esercizio in 

forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale 

sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati”,  al conferimento degli 

incarichi di segretario di enti locali dell’ambito territoriale sovracomunale dei Comuni di Hȏne, 

Bard, Champorcher e Pontboset, a decorrere presumibilmente dal prossimo mese di maggio, alle 

Sig.re Paola ROLLANDOZ, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, 

comma 5, della l.r. 46/1998 (ex Parte prima), e Laura MORELLI, iscritta all’Albo regionale dei 

segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 (ex Parte seconda), che hanno 

accettato il conferimento dell’incarico di cui trattasi. 

 

2. DI STABILIRE che, in merito al conferimento dell’incarico di segretario degli enti locali 

dell’ambito territoriale sovracomunale dei Comuni di Hȏne, Bard, Champorcher e Pontboset, la 

ripartizione delle competenze fra gli stessi avverrà secondo il seguente criterio di territorialità,  

al fine di garantire a ciascuno di essi un carico di lavoro adeguato: 

- alla Sig.ra Paola ROLLANDOZ, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 

1, comma 5, della l.r. 46/1998 (ex Parte prima), vengono attribuite le competenze dettagliate 

ai punti successivi relativamente ai comuni di Hone e Pontboset; 

- alla Sig.ra Laura MORELLI, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, 

comma 6, della l.r. 46/1998 (ex Parte seconda), vengono attribuite le competenze dettagliate 

ai punti successivi relativamente ai comuni di Bard e Champorcher. 

 

3. CHE gli ambiti di attività, le competenze e le funzioni che sono attribuite alle Sig.re Paola 

ROLLANDOZ e Laura MORELLI rientrano, a titolo esemplificativo e non esaustivo, fra quelle 

definite all’art. 11 del vigente “Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi”, nel rispetto della ripartizione territoriale definita al punto precedente. 

 

4. CHE, fermo restando il rispetto delle funzioni e delle attività individuate dal legislatore regionale 

fra quelle da esercitare obbligatoriamente a livello sovra comunale, mediante convenzioni tra 

enti elencate all’art 19, comma 1, della L.R. 5 agosto 2014 n. 6 “Nuova disciplina dell'esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane” e s.m.i., le 

ulteriori competenze rispetto a quanto previsto dall’art. 11 del vigente “Regolamento comunale 

generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” in capo ai due Segretari, l’uno per il Comune 

di Hȏne e per il Comune di Pontboset e l’altro per il Comune di Bard e per il Comune di 

Champorcher, verteranno nei seguenti ambiti di attività: 

 

- Responsabile per la prevenzione della corruzione dell’Ente ai sensi dell’art. 1, comma 7, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190; 



- Responsabile per la trasparenza ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33; 

- Responsabile per l’esercizio del diritto di accesso civico, conferendogli il relativo potere 

sostitutivo in caso di ritardo o mancata risposta alla richiesta di accesso civico ai sensi 

dell’art. 5 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Reg. UE 2016/679, 

assegnandogli i compiti individuati in motivazione del presente provvedimento e comunque 

quelli che verranno individuati con specifico contratto o altro atto giuridico che vincoli il 

Responsabile del trattamento al Titolare del trattamento, determinandone durata, natura e 

finalità del trattamento, il tipo e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare del 

trattamento; 

- Datore di lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 8 aprile 2008, n. 81 ; 

- Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 

1 ter, del d. lgs 82/2005 e smei (codice dell'amministrazione digitale)"; 
 

5. CHE i due Segretari comunali opereranno nel rispetto dei reciproci ruoli e delle rispettive sfere 

di attribuzioni, sempre nel rispetto del criterio di territorialità sopra definito, ricercando la 

massima collaborazione per il raggiungimento degli obiettivi definiti dai Comuni a ciascuno 

affidati. 

 

6. CHE, nell’ambito delle funzioni e attività svolte presso i Comuni affidati a ciascun segretario, i 

due soggetti nominati saranno organi burocratici autonomi l’uno rispetto all’altro ed entrambi 

risponderanno ai Sindaci dei Comuni di riferimento sopra individuati per lo svolgimento delle 

loro competenze, e risponderanno al Sindaco del Comune Capofila per quanto disciplinato dalla 

Convenzione quadro e dalle convenzioni attuative. 

 

7. CHE i due Segretari comunali, per quanto possibile, si sostituiranno nei casi di assenza o 

impedimento di uno di essi, previa autorizzazione preventiva disposta dalla Conferenza dei 

Sindaci dell’ambito territoriale ottimale. 

 

8. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai segretari interessati. 

 

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio svolgente funzioni di gestione 

amministrativa del personale per gli adempimenti di competenza. 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  

 

IL PRESIDENTE 

F.to Alex MICHELETTO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata 

all’Albo Pretorio dal 04/05/2021 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della 

l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3. 

 

Hone, lì 04/05/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la suestesa deliberazione E’ ESECUTIVA DAL 04/05/2021, ai sensi dell’art. 52 ter, 

comma 1 della l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3.  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

  

 
 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Hône, lì   04/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ROLLANDOZ PAOLA 

. 

 


